Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo Requeiro, nos termos do

art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa e, após ouvido o Plenário, que seja

encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da

Segurança Pública da Paraíba, para que sejam adotadas medidas urgentes visando ao aumento

do efetivo da Polícia Militar nos entornos das escolas públicas estaduais, com especial atenção

às unidades localizadas em áreas de maior vulnerabilidade social e incidência de violência

urbana.

JUSTIFICATIVA

A proteção da comunidade escolar deve ser prioridade permanente do poder

público. A crescente sensação de insegurança nos entornos das escolas tem gerado

preocupação entre estudantes, pais, professores e servidores da rede estadual, diante do

aumento de casos de violência, furtos, tráfico de entorpecentes, abordagens indevidas e outras

situações que ameaçam o ambiente educacional.

A presença ostensiva da Polícia Militar em áreas escolares atua não apenas na

prevenção de delitos, mas também na dissuasão de práticas criminosas e no fortalecimento da

sensação de segurança da população.

Dessa forma, este requerimento tem como finalidade:

• Apelar para o reforço do policiamento ostensivo no entorno das escolas públicas

estaduais, especialmente nas regiões com maior índice de ocorrências;

• Reforçar a importância da implantação ou ampliação de rondas escolares e

patrulhamento em horários estratégicos, como entrada e saída dos turnos;

• Sugerir o levantamento técnico das escolas situadas em zonas críticas para priorização

das ações;

• Estimular a articulação entre forças de segurança e a gestão escolar, com canais de

comunicação direta para ocorrências e prevenção de conflitos.

Proteger nossas escolas é proteger o futuro da Paraíba.

20.173

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB